UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
GABINETE DO REITOR

ATO DA REITORIA N°/5°//96

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNIVERSIDADE DE
BRASÍLIA, no uso das suas atribuições estatutárias e tendo em vista a criação da Assessoria
Especial UnB à Noite, estabelecida no Ato da Reitoria n° 1.354, de 4 de setembro de 1996,

RESOLVE:

Estabelecer a organização básica da Assessoria Especial UnB à Noite, definindo seus
objetivos, estrutura e atribuições básicas:

I. Objetivos:
1) articular as atividades da Administração Superior no apoio ao ensino noturno na

Universidade de Brasília;
2) assessorar os órgãos e unidades da UnB nas discussões e encaminhamentos de

questões acadêmicas e administrativas relacionadas à infra-estrutura, aos serviços e às atividades do
período da noite.

II. Estrutura:
1) Chefia;
2) Comissão consultiva;
3) Núcleo de comunicações e informações;
4) Núcleo de serviços e infra-estrutura.

III. Atribuições básicas:
1) à chefia compete planejar, organizar e dirigir a realização dos objetivos referidos

no item I deste ATO e avaliar, periodicamente, o seu cumprimento, buscando uma maior eficiência
e eficácia nas suas atividades;

2) ao Núcleo de Serviços e Infra-Estrutura (NSI) compete acompanhar e administrar
os problemas referentes ao funcionamento dos serviços e da infra-estrutura da UnB no turno da
noite; ,..,_ 3) ao Núcleo de Comunicações e Informações (NCI) compet articular, acompanhar
e coordenar as ações de unidades e órgãos da UnB no período noturno.

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
GABINETE DO REITOR

IV. A Comissão Consultiva, a ser constituída por Ato da Reitoria, reunir-se-á
periodicamente para acompanhar o andamento dos trabalhos da Assessoria Especial UnB à Noite,
compatibilizando - via relatórios específicos - o planejado e o executado, avaliando a qualidade das

•o-es realizadas pela Assessoria.

V. O organograma anexo é parte deste Ato.

VI. Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura.

Brasília, 05 dell 0 ,14e•frY-7 AO 1996

JOÃO CLAUDIO TODOROV
Reitor

CHEFIA

Comissão
Consultiva

Núcleo de Serviços
e Infra-Estrutura

(NSI)

Núcleo de
Comunicações e

Informações (NCI)

1 1

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
GABINETE DO REITOR

Anexo ao Ato da Reitoria n0  /50'  /96

	Page 1
	Page 2
	Page 3